
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-09-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 30 del 30-09-2012 

 
COPIA 
 
 

Oggetto: Modifica Regolamento di disciplina del centro anziani. 

 
 
L'anno  duemiladodici, il giorno  trenta del mese di settembre, alle ore 19:00, si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica: 
BERARDINI GIANCLEMENTE P SIMONETTI DOMENICO P 
DE IORIS ANTONIO P AURELI FABRIZIO P 
BASSI CESIDIO P ALFONSI GIANLUCA P 
LONGO EMILIANA P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   0.  
 
Assume la presidenza il Signor BERARDINI GIANCLEMENTE in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE signor MINEI VALENTINA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, 
previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 
 
 
Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 
 
 

Il Funzionario 
Responsabile del Servizio 
f.to Contestabile Claudio 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-09-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi: 
Il Consigliere Emiliana Longo che dichiara che con le modifiche relative al regolamento del Centro Anziani si 
è  cercato di dare una risposta alle richieste della Presidente del Centro . 
Il Consigliere Aureli Fabrizio osserva che il Centro Anziani ha una propria dignità. 
Il Consigliere Emiliana Longo afferma che si è proposto di  abbassare il limite di età dei soci del Centro in 
questione, e ciò al fine di fornire alla Presidente un supporto nel coordinamento delle relative attività. 
Il Consigliere Aureli Fabrizio afferma che a suo parere il Centro Anziani và coadiuvato da altre Associazioni ( 
quali ad esempio la Pro-Loco) . Dichiara poi che vi è una norma regionale che stabilisce che se non vi sono 
limiti di età non è possibile attingere ai fondi regionali. 
Il Consigliere Emiliano Longo ribadisce che si è voluto fronteggiare una difficoltà oggettiva del Presidente 
senza avere per questo nessuna volontà di defraudare gli anziani della loro dignità. 
 Il Consigliere Aureli Fabrizio afferma che , a suo parere , la situazione và affrontata in modo diverso . 
Il Sindaco ribadisce  che sia l’attuale Presidente che i soci hanno chiesto di rivedere il limite di età al fine di 
essere supportati da persone più giovani. 
Il signor Tabellione  presente tra il pubblico di dichiara non favorevole alla modifica in discussione in quanto 
ritiene  che gli anziani devono decidere da soli sulle modalità di svolgimento delle attività del Centro . 
Conclude che le attività di ausilio possono essere remunerate . 
Il Consigliere Alfonsi Gianluca afferma che non  si può cambiare il limite di età per associarsi al Centro 
Anziani se si vogliono conservare le finalità socio-assistenziali e non precludersi la possibilità di ricevere 
contributi dalla Regione . 
Il Sindaco afferma che il regolamento del Centro Anziani deve indicare  limiti di età diversi rispetto a quelli 
attualmente previsti e non fare riferimento a funzioni socio-assistenziali per ottener finanziamenti regionale. 
Occorre, pertanto, a suo parere eliminare il riferimento alla legge regionale previsto dall’art.1 del 
Regolamento e adottare ogni misura per stimolare e vivificare gli anziani . 
Il Consigliere Aureli  Fabrizio afferma che le varie Associazioni devono muoversi in modo coordinato . 
Il Sindaco dichiara  che la modifica  oggi in esame non esclude il coordinamento  tra le varie associazioni . 
Aggiunge che per quanto concerne i finanziamenti occorre trovare canali diversi e che il Centro Anziani deve 
essere maggiormente visibile. 
Il Consigliere Aureli Fabrizio chiede di rinviare la decisione relativa alla modifica del art. 2 del Regolamento . 
Il Sindaco formula la seguente proposta: 
Alla luce delle perplessità espresse dalla minoranza , ma anche dalla maggioranza e dal pubblico ribadisco 
che la dignità del Centro Anziano non và calpestata . Invito pertanto un rappresentante della maggioranza e 
uno della minoranza riscrivere tutto il Regolamento del Centro Anziani. 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21.04.2001 si è provveduto ad istituire il 
Centro Diurno per Anziani e ad approvare il relativo Regolamento; 
 
CONSIDERATO che l’art.2 de predetto Regolamento stabilisce che : “possono aderire al Centro , mediate 
tesseramento tutti i cittadini residenti nel comune di Gioia dei Marsi senza distinzione di sesso , nazionalità, 
religione con età superiore a 60 anni per gli uomini e 55 anni per le donne”; 
 
RITENUTO di modificare il sopra citato 1° comma dell’art.2 del Regolamento in esame come segue:” 
possono aderire al Centro , mediate tesseramento tutti i residenti  nel comune di Gioia dei Marsi e comunque 
anche tutti i coloro che né abbiano interesse , senza distinzione di sesso , nazionalità, religione con età 
superiore a 50 anni per gli uomini e per le donne”; 
 
Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica formulato dal responsabile del servizio sociale; 
 
Si vota prioritariamente sulla modifica del comma 1° dell’ art.2 del Regolamento in esame  con il seguente 
risultato:  
Presenti n. 7  – Favorevoli n. 5 - Astenuti 2 ( Aureli Fabrizio e Alfonsi Gianluca) 
 

D E L I B E R A 
 
Di modificare il comma 1° dell’art.2 del Regolamento in esame come segue:” possono aderire al Centro , 
mediate tesseramento tutti i residenti  nel comune di Gioia dei Marsi e comunque anche tutti i coloro che né 
abbiano interesse , senza distinzione di sesso , nazionalità, religione con età superiore a 50 anni per gli 
uomini e per le donne”; 
 
Visto l’art.134 , comma 4 del D.Lgs n.267/2000 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-09-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
 

 
Con successiva e separata votazione  
Presenti n. 7  – Favorevoli n. 5 - Astenuti 2 ( Aureli Fabrizio e Alfonsi Gianluca) 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Si vota quindi sulla proposta del Sindaco di seguito riportata: 
 
Alla luce delle perplessità espresse dalla minoranza , ma anche dalla maggioranza e dal pubblico ribadisco 
che la dignità del Centro Anziano non và calpestata . Invito pertanto un rappresentante della maggioranza e 
uno della minoranza riscrivere tutto il Regolamento del Centro Anziani. 
 
A voti unanimi dei presenti legalmente reso. 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la sopra riportata proposta del Sindaco. 
 
 
Visto l’art.134 , comma 4 del D.Lgs n.267/2000 
 
Con successiva e separata votazione  
Presenti n. 7 – Favorevoli n. 7  

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to BERARDINI GIANCLEMENTE  f.to MINEI VALENTINA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-09-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267: 
E' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 26-10-2012 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art.124, 
comma 1); 

□ E' stata comunicata con lettera n. del            ai Capigruppo Consiliari (Art.125, D.Lgs.vo n.267/2000); 

□ E' divenuta esecutiva il 30-09-2012 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 
4, D.Lgs.vo n.267/2000). 

 
Dalla Residenza Comunale, li 26-10-2012 

Il Segretario Comunale 
f.to MINEI VALENTINA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 26-10-2012 al 10-11-2012 e che contro la 
stessa non é stato presentato alcun reclamo. 

□ E' divenuta esecutiva il 30-09-2012 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs.vo 
n.267/2000). 

□ E' divenuta esecutiva il 30-09-2012 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 
4, D.Lgs.vo n.267/2000). 

 
Dalla Residenza Comunale, li 12-11-2012 

Il Segretario Comunale 
f.to MINEI VALENTINA 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, li 17-05-2017 

Il Segretario Comunale 
MINEI VALENTINA 

 
 


